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مشــاهدة کلاس های درس معلمان فرصت بی بدیلی را 
فراهم می کند که فرایند یاددهی یادگیری معلم در میدان 
عمل و در لحظه پدیدار شــود تا بــا رهنمودهای عینی و 
کاربردی، بستر بهبود کیفی و رشد حرفه ای ایشان فراهم 
شــود. راهنمای حاضر با این هدف و به منظور اســتفادة 
مناسب تر از زمان مشاهدة کلاس معلمان تنظیم شده است.

به نظر می رسد فرایند مشاهدة کلاس و ملاحظات مربوطه 
را می توان به سه بخش: قبل از مشاهده، حین مشاهده و 
بعد از مشاهده تقسیم کرد. نکات راهنمای حاضر بر همین 

اساس آمده اند.

کلیدواژه ها: مشاهدة کلاس، رشد حرفه ای، کلاس درس

ملاحظات قبل از مشاهده
 نســبت به هدف مشاهدة کلاس که عبارت است از کمک 
به رشــد حرفه ای معلم و یادگیری بهتر دانش آموزان، به معلم 
آگاهی و اطمینان داده شود و تشویش و اضطراب احتمالی از 

بین برده شوند.
 معلم حضور مشاهده گر را در جریان تدریس نادیده بینگارد 

و واکنش خاصی صورت ندهد.
 معلم رفتاری غیرمعمول و تغییری در روند تدریس ایجاد 
نکند و بر نمایش گزیده فعالیت های مربوط به جلسات گوناگون 

خود تأکید نکند.
 ترجیح دارد مشاهده گر در زمان تدریس معلم حاضر باشد، 

تا در زمان تمرین با دانش آموزان.
 اگر قرار است مشاهده گر در تمام مدت کلاس حاضر نباشد، 
مسئولان اجرایی مدرسه هماهنگی های لازم را برای مشاهدة او 

از کلاس های دیگر نیز انجام دهند.
 طرح درس دبیر، در صورت وجود، مطالعه شود تا هم سویی 
با عمل و دقت در طراحی بررسی شود. گفتنی است، کتاب های 
نونگاشت درسی که بر اســاس فرایند یاددهی یادگیری فعال 
نوشته شده اند، بخش قابل توجهی از راه معلم را هموار می کنند. 
هنر معلم این اســت که فعالیت های تکمیلی و غنی شــده را 

به آن بیفزاید تا یادگیری مطلوب و مشــارکتی 
دانش آموزان حاصل شود.

 به منظور بروز رفتارهای طبیعی و ایجاد تمرکز 
در کلاس، تا حد ممکن از تصویربرداری کلاس و 

امور تبلیغی پرهیز شود.

ملاحظات حین مشاهده
 به طور منطقی دقت مشــاهده گر بر اساس 
اهداف و انتظارات آموزشــی حاکم اســت که 
به مثابة عدســی شــناختی عمل می کند و لازم 
است طرح درس های معلم بر اساس آن ها تنظیم 
شود. به عنوان مثال، در مدرسه ای که بر یادگیری 
مشارکتی تأکید می شــود، دقت در کاربست و 

مصداق های مربوطه اهمیت دارد.
 ثبــت جزئیات کلاس، به خصــوص همراه با 
مدت زمان انجام هــر فرایند اهمیت دارد. اینکه 
معلم در چه مــدت به چه کار می پردازد. به عنوان 
مثال، چه میزان معلم ســخنرانی می کند و چه 
میزان بچه ها به فعالیت می پردازند؟ چقدر زمان 
کلاس تلف می شود؟ چه تعداد از بچه ها مشارکت 
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می کنند؟ چه تعداد در پاسخ به پرسش ها سهیم هستند و چه 
تعداد حواسشان در کلاس نیست یا اصلًا مشارکتی در کلاس 

نداشتند؟ و ...
 غلط های احتمالی علمی و رفتاری معلم و حتی جملات 
نادرســتی که بیان می کند نیز ثبت شوند. البته مشابه این 
حالت می تواند برای موارد مثبت هم انجام شود تا بتوان در 
بازخورددهی بعد از کلاس، به هر دو جنبه، با دقت و مصداق 

اشاره کرد.
 واکنش های معلم نسبت به سؤال ها یا پاسخ های خوب، 
همچنین نسبت به سؤال ها و پاسخ های نادرست ثبت شوند. 
گاه معلم در این شــرایط واکنشی نشان نمی دهد. بنابراین 
برخی تشویق یا تأیید نمی شوند و برخی هم متوجه اشتباه 

خود نمی شوند.
 موارد غفلت معلم ثبت شــود. به عنوان نمونه، برخی 
معلمان با آوردن دانش آموزی به پای تخته و گفت وگوی دو 
نفره با او، از ســایر دانش آموزان و بی توجهی و بی انضباطی 

احتمالی ایشان غافل می شوند.
 مشاهدة کلاس می تواند به صورت غیرحضوری به شکل 
برخط یا نابرخط نیز باشد، منوط به اینکه کیفیت صدا و زاویة 

دید کلاس قابل قبول باشد.
 هم زمان با مشاهدة کلاس یا فعالیت های دانش آموزان، 

می توان با دیدن کتاب ها یا دفترهای ایشان، به برخی از نکات 
پی برد. به عنوان مثال، آیا معلم مباحث مربوط به فعالیت های 
دانش آموزان را دیکته می کند، یا از بخش فرهنگ نوشتن در 

برخی درس ها، از جمله درس ریاضی ابتدایی، بهره می برد؟
از شیوه های   خاطرنشان می شــود، طرح درس نویسی 
معلم محوری و نقشة راه و یاددهی وی برخاسته است. بنابراین، 
طرح درس در شرایطی که فضای دانش آموز و فعالیت محوری 
در کلاس حاکم باشد، نه تنها نباید مانع استفادة صحیح وی 
از فرصت ها و مقتضیات پیش بینی نشده شود، بلکه استفادة 

هوشمندانه و خلاقانة معلم از آن شرایط مورد انتظار است.

ملاحظات بعد از مشاهده
 به طورمعمول، وقتی معلم ها در دوره ها یا کارگاه های عمومی 
حضور دارند، تذکرات مدرسان را به خودشان نمی گیرند و گاه 
فرافکنی می کنند. به عنوان مثال، وقتی از ایشــان خواسته 
می شود متن فعالیت های کتاب را به جای دانش آموزان نخوانند 
و فرصــت دهند دانش آموز خــودش آن را بخواند، برخی با 
بی تفاوتی از کنار آن عبور می کنند. لیکن با حضور در کلاس 
معلم و مشــاهدة آن، امکان فرافکنی و انکار نیست و تأثیر 

بازخورد به هنگام در میدان عمل معلم بسیار مؤثرتر است.
 در اولین فرصــت ممکن بعد از مشــاهدة کلاس، در 
گفت وگو با معلم، اطلاعات جمع آوری و ثبت شده را تحلیل و 
تفسیر کنید و بازخورد دهید. در بازخورددادن لازم است هم 

به قوت ها و هم به کاستی ها اشاره شود.
 در موارد اختلافی با معلم در تحلیل کلاس، می توان از 
شخص ثالثی مثل مدیر مدرسه یا یکی از معلمان صاحب نظر 

برای تبادل نظر استفاده کرد.
 با مشارکت معلم به تجدیدنظر دربارة طرح درس اقدام 
و تصمیم یا پیشنهادهایی مشخص و ترجیحاً مکتوب برای 
بهبود کار تنظیم کنید. به عنوان مثال، چه تغییراتی باید در 
روش تدریس ایجاد شــوند و چه رفتارهایی باید تقویت یا 

حذف شوند تا عملکرد کلاسی اثربخش شود.
 گزارش های مشاهدة کلاس ها در پروندة آموزشی معلمان 
درج شوند تا برای مراجعات آینده و حتی تهیة تجربه نگاری 

آموزشی از آن  ها استفاده شود.
 باید مراقب بود گزارش مشاهدة کلاس موجب قضاوت 
نادرست و سوءاستفاده نشود و مستمسک حذف یک معلم 
قرار نگیــرد، چرا که در این صورت فرهنگ و هدف این کار 
تحت الشعاع قرار می گیرد و اعتماد نسبت به مشاهده گر سلب 
خواهد شد. در نظر داشته باشیم، لازم است قضاوت دربارة 
معلم، بعد از بازخورد 3۶0 درجه1 و از منابع چندگانه صورت 
پذیرد، چرا که ممکن است معلمی در انتقال مطلب ضعیف 
باشــد، ولی با قوت ارتباط  بگیرد یا برعکس. همچنین، لازم 
است موارد دیگری چون کارنامة معلم، تعامل او با مدرسه و 
با سایر معلمان و کارکنان، و فعالیت های طراحی شده برای 
خارج از کلاس را بررسی کرد. به عبارت دیگر، کار معلم باید 
از جنبه های گوناگون بررسی شود تا قضاوت شود. مشاهدة 

عملکرد کلاسی او تنها یک جنبه است.
در پایان خاطرنشان می شود، مشاهدة کلاس با روش های 
دیگری مانند درس پژوهــی2 می تواند اهــداف فوق را با 
دســتاوردهای دیگری چون گسترش فرهنگ یادگیری در 
مدرســه، فراهم کردن محیط یادگیری معلمان از یکدیگر، 
بازاندیشــی در رفتار معلمان و بالاخره مشارکت در تحول 

مستمر آموزش همراه کند. 
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